
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020011600046

46

Nº 11, quinta-feira, 16 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços nº 078/2019. Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia de Alagoas. CONTRATADO: JOSÉ AILTON CARDOSO DE BARROS. OBJETO:
Prestação de serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto. PROCESSO Nº 23041.049627/2019-04. VIGÊNCIA: 27/12/2019 a 26/12/2020.
RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 27/12/2019. ASSINADO
pelo Reitor Substituto em Exercício Wellington Spencer Peixoto - contratante, e José Ailton
Cardoso de Barros - contratado.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2019

O Instituto Federal de Alagoas torna público o resultado do pregão supracitado
que tratou da aquisição de materiais para enfermaria. Os vencedores podem ser
consultados através do portal de compras governamentais.

DANIEL CABRAL DE ALMEIDA
Coordenador de licitações

(SIDEC - 15/01/2020) 158147-26402-2019NE800069

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei n° 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela Portaria n° 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no D.O.U. de 27/06/2019, Seção 2,
Pág. 29, alterada pela Portaria n° 129/GR, de 10/01/2020, Seção 2, Pág. 17, tendo em vista
o disposto no art. 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o
Decreto n° 7.311, de 22.09.2010, publicado no Diário Oficial da União de 23.09.2010,
atualizado pela Portaria Interministerial n° 161, publicada no D.O.U. de 22.05.2014,
RETIFICA o Edital de Convocação n° 03, de 10/01/2020, publicado no D.O.U. de
13/01/2020, Seção 3, Pág. 50, do seguinte modo:

Onde se lê: "Edital de Convocação n° 02, de 10 de janeiro de 2020";
Leia-se: "Edital de Convocação n° 03, de 10 de janeiro de 2020".

ABEL COELHO DA SILVA NETO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei n° 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela
Portaria n° 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no D.O.U. de 27/06/2019, Seção 2, Pág. 29,
alterada pela Portaria n° 129/GR, de 10/01/2020, Seção 2, Pág. 17, tendo em vista o disposto
no art. 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o Decreto n° 7.311, de
22.09.2010, publicado no Diário Oficial da União de 23.09.2010, atualizado pela Portaria
Interministerial n° 161, publicada no D.O.U. de 22.05.2014, RETIFICA o Edital de Convocação n°
03, de 10/01/2020, publicado no D.O.U. de 13/01/2020, Seção 3, Pág. 50, do seguinte modo:

Onde se lê: "Edital de Convocação n° 02, de 10 de janeiro de 2020";
Leia-se: "Edital de Convocação n° 03, de 10 de janeiro de 2020".

ABEL COELHO DA SILVA NETO
CAMPUS MARECHAL DEODORO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158380

Número do Contrato: 12/2018.
Processo: 23041042055201843.
PREGÃO SISPP Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 17764046000180. Contratado : ELPIDIO ISAAC DE MACEDO
NETO -DEDETIZADORA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato pormais 12 (doze) meses,
compreendidos entre 16/01/2020 a 16/01/2021, nas mesmas condições contratuais, inclusive
de valor. Fundamento Legal: Art.57, inc.II da Lei 8666/1993 e Art.51 e Anexo IX da IN05/2017.
Vigência: 16/01/2020 a 16/01/2021. Valor Total: R$17.700,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800001. Data de Assinatura: 15/01/2020.

(SICON - 15/01/2020)
CAMPUS SATUBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158382

Número do Contrato: 1/2017.
Processo: 23041029975201612.
PREGÃO SRP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 12039966000111. Contratado : LINK CARD
ADMINISTRADORA DE -BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Registrar a prorrogação da vigência por
mais 12 (doze) meses do Contrato nº 01/2017 - IFAL Campus Satuba e alteração para
correção de valor. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II e art. 65, inciso I, alínea "b" da Lei
nº 8.666/93. Vigência: 26/01/2020 a 26/01/2021. Data de Assinatura: 15/01/2020.

(SICON - 15/01/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020

Processo: 23228.500052/2020-74 ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços Docentes,
nos termos do art. 2º, inciso IV, da lei 8745/93. Contratante: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá. Contratado: FRANCIMARIO DOS PASSOS SILVA. Prazo de
vigência: 6 (seis) meses, de 09/01/2020 a 09/07/2020. Valor do Contrato: de acordo com
o que estabelece o artigo 7º, item I, da lei 8745/93. Dotação Orçamentária: PTRES 048906,
Fonte de Recurso 0112. Data da Assinatura: 09/01/2020. ASSINAM: Romaro Antonio Silva
pela contratante e Francimario dos Passos Silva, contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020

Processo: 23228.500059/2020-96 ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços Docentes,
nos termos do art. 2º, inciso IV, da lei 8745/93. Contratante: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá. Contratado: ELTON SOUSA DOS SANTOS. Prazo de vigência:
12 (doze) meses, de 14/01/2020 a 14/01/2021. Valor do Contrato: de acordo com o que
estabelece o artigo 7º, item I, da lei 8745/93. Dotação Orçamentária: PTRES 048906, Fonte
de Recurso 0112. Data da Assinatura: 14/01/2020. ASSINAM: Romaro Antonio Silva pela
contratante e Elton Sousa dos Santos, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020
AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 38/2018

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2020 ao Contrato Temporário nº 38/2018.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ.
CONTRATADO: MARISTELA CECHIN DUARTE. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência
do contrato de Professor Substituto por 12 (doze) meses. VIGÊNCIA: 22/08/2019 a
22/08/2020. SIGNATÁRIOS: ROMARO ANTÔNIO SILVA pelo Contratante e MARISTELA
CECHIN DUARTE, pelo Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020
AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 1/2019

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02/2020 ao Contrato Temporário nº 01/2019.

CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ.

CONTRATADO: KATSUMI LETRA SANADA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do

contrato de Professor Substituto por 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 30/01/2020 a

30/07/2020. SIGNATÁRIOS: ROMARO ANTÔNIO SILVA pelo Contratante e KATSUMI

LETRA SANADA, pelo Contratado.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
08/01/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição eventual
e futura de camisas personalizadas e uniformes, em atendimento às demandas da Reitoria e
dos campi do Ifap, tais: Macapá, Santana, Porto Grande, Laranjal do Jari e Avançado Oiapoque.
Total de Itens Licitados: 00010 Novo Edital: 16/01/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Br-210, Km-03, S/n Brasil Novo - MACAPA - AP. Entrega das Propostas: a partir de
16/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/01/2020, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO HENRIQUE DE SANTANA BRASIL
Pregoeiro

(SIDEC - 15/01/2020) 158150-26426-2019NE800015

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
09/01/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição
eventual e futura de materiais e equipamentos de necessidade educacional específica -
Napne, em atendimento às demandas dos campi do Ifap, tais: Macapá, Santana, Porto
Grande, Laranjal do Jari e Avançado Oiapoque. Total de Itens Licitados: 00030 Novo Edital:
16/01/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br-210, Km-03, S/n Brasil Novo - MACAPA
- AP. Entrega das Propostas: a partir de 16/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 28/01/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAILAN ANDREISON AMORAS DE FREITAS
Pregoeiro

(SIDEC - 15/01/2020) 158150-26426-2020NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS TABATINGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158561

Processo: 23443024456201970.
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03127054000100. Contratado : T. G. C. - TEC N O LO G I A
GERENCIAL DECONSTRUCOES LTDA.. Objeto: Reforma e ampliação do refeitório do
IFAM/Campus Tabatinga. Fundamento Legal: Lei 8.666 de 1993. Vigência: 10/01/2020 a
09/01/2021. Valor Total: R$802.263,53. Fonte: 8188000000 - 2019NE800217. Data de
Assinatura: 10/01/2020.

(SICON - 15/01/2020) 158561-26403-2019NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS CATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158443

Processo: 23329000585201806.
DISPENSA Nº 10/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CPF Contratado: 33339252572. Contratado : GILBERTO DE ABREU DOS
REIS -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em atendimento ao
PNAE. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações posteriores. Vigência: 06/01/2020 a
05/01/2021. Valor Total: R$696,00. Fonte: 113150072 - 2019NE800500. Data de Assinatura:
06/01/2020.

(SICON - 15/01/2020) 158443-26404-2019NE800074

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158443

Processo: 23329000585201806.
DISPENSA Nº 10/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CPF Contratado: 66926335591. Contratado : MARIA DOS SANTOS PAIM -
.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em atendimento ao
PNAE. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações posteriores. Vigência: 06/01/2020 a
05/01/2021. Valor Total: R$17.064,00. Fonte: 113150072 - 2019NE800506. Data de
Assinatura: 06/01/2020.

(SICON - 15/01/2020) 158443-26404-2019NE800074

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158443

Processo: 23329000585201806.
DISPENSA Nº 10/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CPF Contratado: 82552576591. Contratado : ALINE NEVES PAIM -.Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em atendimento ao PNAE.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações posteriores. Vigência: 06/01/2020 a
05/01/2021. Valor Total: R$18.576,00. Fonte: 113150072 - 2019NE800507. Data de
Assinatura: 06/01/2020.

(SICON - 15/01/2020) 158443-26404-2019NE800074

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158443

Processo: 23329000585201806.
DISPENSA Nº 10/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 13957063000182. Contratado : COOPERATIVA
AGROPECUARIA MISTA DA-REGIAO DE ALAGOINHAS. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
da agricultura familiar em atendimento ao PNAE. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações
posteriores. Vigência: 06/01/2020 a 05/01/2021. Valor Total: R$32.243,00. Fonte: 113150072 -
2019NE800501 Fonte: 113150072 - 2019NE800508. Data de Assinatura: 06/01/2020.

(SICON - 15/01/2020) 158443-26404-2019NE800074

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
paulo.brasil
Realce

paulo.brasil
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-16T00:04:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




